24/01/2023 16:55 SEI/UFU - 4212159 - Edital

file:///C:/Temp/Edital_4212159.html 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Ciências Contábeis
Avenida João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1F, Sala 215 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4176 - facic@ufu.br

EDITAL DIRFACIC Nº 1/2023

24 de janeiro de 2023

Processo nº 23117.080498/2022-98

O Diretor da Faculdade de Ciências Contábeis da Universidade Federal de Uberlândia, no uso das
atribuições que lhe confere o Estatuto da Universidade Federal de Uberlândia, considerando o disposto
no art. 159 da Resolução 46/CONGRAD, de 28/03/2022, que determina a responsabilidade da Unidade
Acadêmica pela expedição do edital de realização do exame de suficiência indicando conteúdo
programático, instrumentos avaliativos por componente curricular, natureza e forma de aplicação da
prova e data da prova e de divulgação dos resultados, faz saber que, a pedido da Discente: Francismeire
Nicésio Vitalino​, matrícula 11611CCT244,  será realizado Exame de Suficiência em caráter extemporâneo
para aferição de conhecimentos visando a Abreviação do Tempo de Duração do Curso de Ciências
Contábeis.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Antônio Cabral de Avila, Diretor(a), em
24/01/2023, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4212159 e
o código CRC C3B746AF.

I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E BIBLIOGRAFIAS

O  conteúdo  programático  a ser  seguido, bem como as bibliografias a serem utilizadas,
correspondem à  disciplina  solicitada  pela  discente para conclusão do Curso de Ciências Contábeis,
conforme relacionado abaixo:

a) GCC106/C - Contabilidade de Custos Hospitalares (Noturno)

Ementa:

1. Administração hospitalar
2. Plano de contas para a atividade hospitalar
3. Custos hospitalares: conceitos, classificações e sistemas
4. Ciclo da contabilidade de custos hospitalares
5. Fundamentos de custos e métodos de custeio
6. Sistemas tradicionais de custos
7. Análises dos sistemas tradicionais de custos utilizados em organizações de saúde

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

24/01/2023 16:55 SEI/UFU - 4212159 - Edital

file:///C:/Temp/Edital_4212159.html 2/4

8. Custeio Baseado em Atividades
9. Análise do sistema tradicional, versus sistema ABC

Descrição do Programa:

1. A administração hospitalar
1.1. A visão sistêmica do hospital.
2. Plano de contas para as atividades hospitalares
2.1. Estrutura do plano de contas
2.2. Classificação das contas.
3. Custos hospitalares
3.1. Conceitos
3.2. Definições de gastos
3.3. Classificação dos custos
3.3.1. Custos diretos
3.3.2. Custos indiretos
3.3.3. Custos fixos
3.3.4. Custos variáveis
3.3.5. Sistemas de custeio.
4. Ciclo da contabilidade de custos hospitalares
4.1. Origem dos custos
4.2. Formação dos custos.
5. Fundamentos de custos e métodos de custeio
5.1. Custeio por absorção total
5.2. Custeio variável
5.3. Custeio baseado em atividades (ABC)
6. Sistemas tradicionais de custos
6.1. Conceitos
6.2. Classificações e aplicações
7. Análise dos sistemas tradicionais de custos
7.1. Análises dos custos diretos e cus tos indiretos
7.2. Custos de procedimentos hospitalares
8. Custeio baseado em atividades
8.1. Direcionadores de recursos
8.2. Direcionadores de custos
8.3. Gestão baseada em atividades
8.4. Análise de atividades
9. Análise do sistema tradicional de custos versus sistema de custeio ABC
9.1. Comparação entre os dois sistemas
9.2. Análise dos custos por procedimentos
9.3. Tomada de decisão baseada em custos (contratação de convênios médicos)

Bibliografia:

BÁSICA:
CHING, Hong Yuh. Manual de Custos de Instituições de Saúde. Sistemas Tradicionais de Custos e Sistemas de
Custeio Baseado em Atividades (ABC). São Paulo: Atlas, 2001.
KAPLAN, R. S. e COOPER Robin. Custo e desempenho: Administre Seus Custos Para Ser Mais Competitivo. São
Paulo: Futura, 2000.
MARTINS, Domingos. Custos e Orçamentos Hospitalares. São Paulo: Atlas, 2000.
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de custos. 8 ed. São Paulo: Atlas, 2001.

COMPLEMENTAR:
ABBAS, Kátia. Gestão de custos em organizações hospitalares. 2001. Dissertação (Mestrado) Programa de
Mestrado em Engenharia da Produção. Universidade Federal de Santa Catarina, Florianópolis, 2001.
ATKINSON, Anthony A. et. al. Contabilidade gerencial. São Paulo: Atlas, 2000.

24/01/2023 16:55 SEI/UFU - 4212159 - Edital

file:///C:/Temp/Edital_4212159.html 3/4

BAKER, Judith J. Activity based costing and activity based management for health care. Maryland: Aspen, 1998.
BITTENCOURT, Otávio Neves da Silva. O emprego do método de custeio baseado em atividades – activity based
costing (ABC) – como instrumento de apoio à decisão na área hospitalar. 1999. Dissertação (Mestrado) Programa
de Pós- Graduação em Administração. Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 1999.
CHING, Hong Yuh. Gestão baseada em custeio por atividades. Activity based management. São Paulo: Atlas, 1997.
COGAN, Samuel. Modelos de ABC/ABM: Inclui modelos resolvidos e metodologia original de reconciliação de
dados para o ABC/ABM. Rio de Janeiro: Qualitymark, 1997. IOB. Informações Objetivas. Belo Horizonte: IOB, 1994,
Boletim11/94.
JOHNSON, H, Thomas e KAPLAN, Robert S. A Relevância da Contabilidade de Custos. 2 ed. Rio de Janeiro: Campus,
1996.
MARTINS, Vidigal Fernandes. Desenvolvimento de Modelo de Resultados em Serviços Hospitalares com Base na
Comparação entre Receitas e Custos das Atividades Associadas aos Serviços. Dissertação (Mestrado) -
Universidade Federal de Santa Catarina. Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção. Florianópolis,
2002.

II - DA PROVA

Será  aplicada  uma  prova para o  componente curricular (GCC106/C - Contabilidade de
Custos Hospitalares), para aferição de conhecimentos da  discente acerca do conteúdo, com valor de
100(cem) pontos, tendo como nota mínima para aprovação 60(sessenta) pontos, conforme disposto no
Art. 160 – Parágrafo 1º, da Resolução nº 46/2022 do CONGRAD.

A prova deverá conter 10(dez) questões fechadas com valor individual de 10(dez) pontos.

III - DATA, LOCAL E HORÁRIO DAS PROVAS

A prova do Exame de Suficiência será realizada de forma presencial no dia 28/02/2023 às
19:00 horas - na Sala 1F233, Bloco 1F, na Av. João Naves de Ávila, 2121, Campus Santa Mônica.

IV - BANCA EXAMINADORA

A Banca Examinadora será composta pelos seguinte professores:

1. GCC106/C - Contabilidade de Custos Hospitalares (Noturno)

     Titulares:

    Prof. Edilberto Batista Mendes Neto – Presidente

    Profª Maria Elisabeth Moreira Carvalho Andrade - Membro

    Prof.  Wanderson Luiz de Paula - Membro

    Suplentes:

    Prof. Rafael Borges Ribeiro e

    Prof. Carlos Roberto Souza Carmo

24/01/2023 16:55 SEI/UFU - 4212159 - Edital

file:///C:/Temp/Edital_4212159.html 4/4

V - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado do Exame de Suficiência será divulgado até às 17:00 do dia 02/03/2023, no
site www.facic.ufu.br e  pela  Coordenação do Curso de Ciências Contábeis da Universidade Federal de
Uberlândia.

Uberlândia/MG, 24 de janeiro de 2023.

Lucimar Antônio Cabral de Ávila
Diretor da Faculdade de Ciências Contábeis

Portaria de Pessoal N. 119/2023

Referência: Processo nº 23117.080498/2022-98 SEI nº 4212159

http://www.facic.ufu.br/